

報告第8号

一般財団法人やない花のまちづくり振興財団の経営状況について

一般財団法人やない花のまちづくり振興財団の令和5年度決算に関する書類を、地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第2項の規定により、報告する。

令和6年9月4日提出

柳井市長 井原 健太郎

令和 5 年度事業報告書
及び決算報告書

(一財) やない花のまちづくり振興財団

目 次

○ 令和5年度事業報告書	5
○ 令和5年度決算報告書	
・ 正味財産増減計算書	1 6
・ 貸借対照表	2 0
・ 財務諸表に対する注記	2 2
・ 財産目録	2 5
・ 公益目的支出計画実施報告書	2 6
○ 監査意見書	2 9

令和5年度一般財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

I 事業報告

財団の設立趣旨に基づき「やまぐちフラワーランド」を拠点として、市民・地域団体・花き生産者・行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興の推進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与することを目的に事業を実施しました。あわせて、やまぐちフラワーランドの指定管理者として、本施設の適正な管理運営業務を行いました。

II 庶務事項（会議等の開催）

（1）理事会

回	開催月日	議 事
1	令和5年 5月24日	報告第1号 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団役員の選任について 議案第1号 理事長及び常務理事の選任について 議案第2号 令和4年度一般財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告及び決算について 議案第3号 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団情報公開規程の一部改正について
2	令和6年 2月26日	議案第1号 令和6年度事業計画（案）について 議案第2号 令和6年度予算（案）について 議案第3号 財団職員給与規程の一部改定について

（2）評議員会

回	開催月日	議 事
1	令和5年 5月24日	議案第1号 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団役員の選任について 議案第2号 令和4年度一般財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告及び決算について 議案第3号 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団情報公開規程の一部改正について
2	令和6年 2月26日	議案第1号 令和6年度事業計画（案）について 議案第2号 令和6年度予算（案）について 議案第3号 財団職員給与規程の一部改定について

Ⅲ 事業実績

(1) 緑化と花いっぱいの推進

① 花の育苗ボランティア活動

花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公共施設等の花壇づくりを推進しました。

育苗ボランティア参加者数 個人 58人及び小中学校 11校

育苗回数 2回

講習会 5月20日 マリーゴールド・サルビア・ジニア

9月17日 パンジー・ビオラ

回収本数 7,867本

苗の配布先 市内小中学校及び公民館

フラワーランド協賛店等による花の植栽 126店舗

植栽プランター 152基（協賛店・郵便局等）

② 市民花壇に対する支援

市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、相談・技術的助言を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めました。

対象花壇数：53か所（42団体）

園芸療法から見た植物の力について専門家を招いて講座を開催しました。

園芸療法の視点から市民花壇のかかわり方について指導助言や活動支援を実施しました。

花壇状況・灌水状況の調査による花壇台帳の作成

③ 重点地区の設定

麗都路通りから白壁の町並みを重点地区に設定して、年2回の花苗の支給を行い、柳井市の玄関口の飾花に努めました。

(2) 花に関する情報収集及び花のまちづくりに関する啓発普及活動

花のまちづくりや花の楽しみ方等の情報収集に努め、集めた情報を広報紙等を通じて発信し啓発普及活動を推進しました。

① 啓発普及 花のまちづくりネットワークの構築

フラワーランド倶楽部会員（92人）を通じての情報収集や情報発信

② 花育の推進 余田小学校 6回、新庄小学校 6回

③ 園芸療法 教室 10回、勉強会（倶楽部会員） 11回、ワークショップ 4回

(3) やまぐちフラワーランドの管理運営業務の実施

やまぐちフラワーランドの指定管理者として、施設の効用が十分に発揮できるよう適切な管理運営に努め、78,293人の入園実績となりました。

(主な業務)

① 管理運営業務

(ア) 施設及び設備の維持管理

利用者が快適で安全に利用できるよう、施設及び設備の機能維持に努めました。

(イ) 花との触れ合いの機会の提供

・ 良好な花壇、庭園の提供

フラワーガーデン等各種庭園の植替えを年7回実施し、庭づくりのモデルを提案しました。

県内産の花を使った花壇植栽についてのPRと花の持つ多様性について提案しました。

・ 花に関する各種講座、体験教室、イベント等の開催

周年及び4回の四季のイベントをはじめ、体験教室・講座、展示会等の実施、家庭の日を活用した子育て応援企画など、来園者へのサービス、施設利用者の拡大を図りました。

(ウ) 花に関する情報、資料の収集及び提供

・ 図書情報室の活用

花に関する書籍の充実やキッズコーナーなどにより、各種情報の収集と情報交換ができる場としました。

・ ホームページの運営、情報誌の発行

ホームページをはじめ多様な広告媒体により、各種情報を地域内外に発信しました。常に新しい情報発信を行うため、トップページやSNSの充実に努めました。

・ 他施設、地域企業との連携、情報提供

地元出身選手が在籍するプロバスケットボールチームとの連携など、認知度を高めるとともに、施設利用者の拡大を図りました。

(エ) 施設等の使用許可及び入園料、施設使用料の収受

・ 適正な使用許可及び確実な料金の収受に努めました。

② 自主事業

施設利用者の利便を図る事業としての物販事業

フラワーランドの魅力が高まるよう、花と緑をテーマとする魅力ある運営を基本として展開し、19,447,985円の販売実績となりました。

③ その他

・ 随時インターンシップを受け入れました。

合計13人：柳井中学校（3）、柳井西中学校（3）、田布施中学校（2）

柳井学園高校（2）、山口大学（1）、

柳井小学校教諭（1）、周防大島高校教諭（1）

1 利用件数及び減免の状況
(1)入園者数(令和5年度)

月	個 人										団 体				年間バスポート券利用者				合計	令和4年 度入園者 数	入園 割合 (%)	開園 日数 (日)
	高校生以上			小・中学生			未就学 児童	計	高校生 以上	小・中 学生	未就学 児童	計	高校生 以上	小・中 学生	計							
	通常料金	全額減免	半額減免	小計	通常料金	全額減免										半額減免	小計					
4 月	863	208	1,273	2,344	123	117	6	246	930	3,520	2,394	315	19	2,728	1,686	152	1,838	754	8,840	10,142	11.3	26
5 月	1,317	416	2,070	3,803	99	590	15	704	1,242	5,749	4,096	269	84	4,449	2,016	111	2,127	527	12,852	17,531	16.4	27
6 月	377	112	785	1,274	28	45	5	78	515	1,867	1,752	159	0	1,911	1,697	89	1,786	539	6,103	5,327	7.8	25
7 月	229	31	201	461	45	107	2	154	279	894	472	118	0	590	1,359	90	1,449	409	3,342	4,176	4.3	27
8 月	420	45	194	659	112	39	7	158	440	1,257	815	272	0	1,087	1,056	138	1,194	490	4,028	4,374	5.1	26
9 月	326	62	473	861	21	156	2	179	408	1,448	795	82	0	877	1,347	64	1,411	505	4,241	3,712	5.4	26
10 月	842	2,264	1,482	4,588	98	348	7	453	1,069	6,110	2,597	328	224	3,149	1,738	173	1,911	739	11,909	12,860	15.2	27
11 月	468	149	829	1,446	27	223	6	256	446	2,148	1,080	107	58	1,245	1,370	55	1,425	574	5,392	5,836	6.9	25
12 月	224	1,973	403	2,600	17	37	1	55	182	2,837	899	39	0	938	1,322	60	1,382	419	5,576	4,497	7.1	23
1 月	337	41	394	772	30	44	1	75	466	1,313	718	93	0	811	1,822	101	1,923	382	4,429	4,341	5.7	26
2 月	404	70	552	1,026	31	70	21	122	497	1,645	1,040	110	12	1,162	1,504	64	1,568	368	4,743	4,029	6.1	24
3 月	677	149	757	1,583	60	42	7	109	682	2,374	1,615	186	158	1,959	1,801	80	1,881	624	6,838	8,009	8.7	27
合 計	6,484	5,520	9,413	21,417	691	1,818	80	2,589	7,156	31,162	18,273	2,078	555	20,906	18,718	1,177	19,895	6,330	78,293	84,834	100.0	309
前 年	12,205	7,316	9,602	29,123	1,488	2,257	82	3,827	8,375	41,325	15,875	1,839	610	18,324	18,571	1,025	19,596	5,589	84,834			305
対前年	△ 5,721	△ 1,796	△ 189	△ 7,706	△ 797	△ 439	△ 2	△ 1,238	△ 1,219	△ 10,163	2,398	239	△ 55	2,582	147	152	299	741	△ 6,541			
	53%	75%	98%	74%	46%	81%	98%	68%	85%	75%	115%	113%	91%	114%	101%	115%	102%	113%	92%			

2 利用料金収入の状況

(1) 入園料(令和5年度)

(単位:円)

区分	個 人						団 体			年間パスポート券利用者			合計	令和4年度 入園料	
	高校生以上			小・中学生			計	計	計	高校生以上	小・中学生	計			
	通常料金	半額減免	小計	通常料金	半額減免	小計									
4月	405,050	331,755	736,805	24,250	750	25,000	761,805	981,540	63,000	1,044,540	434,720	25,750	460,470	2,266,815	2,793,610
5月	556,000	527,850	1,083,850	17,000	1,875	18,875	1,102,725	1,675,670	53,800	1,729,470	515,840	20,600	536,440	3,368,635	5,268,830
6月	271,690	200,175	471,865	6,250	625	6,875	478,740	718,320	31,800	750,120	343,200	16,480	359,680	1,588,540	1,631,295
7月	122,080	51,255	173,335	9,000	250	9,250	182,585	193,520	23,600	217,120	334,880	22,660	357,540	757,245	1,071,400
8月	181,380	49,470	230,850	20,950	875	21,825	252,675	357,520	54,400	411,920	189,280	21,630	210,910	875,505	1,058,325
9月	176,340	120,615	296,955	3,000	250	3,250	300,205	325,950	16,400	342,350	216,320	3,090	219,410	861,965	829,380
10月	366,206	377,910	744,116	19,250	875	20,125	764,241	1,064,770	65,600	1,130,370	291,200	16,480	307,680	2,202,291	2,357,270
11月	219,052	211,395	430,447	6,750	750	7,500	437,947	469,450	28,200	497,650	226,720	1,030	227,750	1,163,347	1,184,620
12月	129,496	102,765	232,261	3,750	125	3,875	236,136	163,590	7,800	171,390	210,080	8,240	218,320	625,846	507,785
1月	125,874	100,470	226,344	6,500	125	6,625	232,969	499,380	18,600	517,980	280,800	8,240	289,040	1,039,989	822,475
2月	166,586	139,995	306,581	6,000	625	6,625	313,206	431,730	25,800	457,530	208,000	4,120	212,120	982,856	729,810
3月	316,446	193,035	509,481	12,750	875	13,625	523,106	662,150	37,200	699,350	476,320	8,240	484,560	1,707,016	1,693,795
合計	3,036,200	2,406,690	5,442,890	135,450	8,000	143,450	5,586,340	7,543,590	426,200	7,969,790	3,727,360	156,560	3,883,920	17,440,050	19,948,595

(2) イベント等の実施状況

ア イベント

月	実施回数	備 考
4月	32 回	山口県花き振興センター見学会、イースター装飾、音楽ライブ&フラダンス、野鳥観察会、ホンダ車両展示会、お庭に隠されたイースターエッグを探そう！、フラワーランドの誕生祭【4/14～4/16春のお買物抽選会、4/14～4/15夜間開園ライトアップ、4/15らららフェス2023、4/15～4/16車両展示/山口トヨペット、4/16花*屋台マルシェ、4/15ステンシルでエコバッグ体験、4/15ポーセラーツ体験、4/16ステンシルでエコバッグ体験、4/16アロマテラピー体験、4/16親子クッキング】、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、花の抽選会、春の写生大会、春のネイチャーゲーム、みんなでしゃぼん玉しよ～♪、キッズダンス、グリーンフェスタ【4/29ポーセラーツ体験、4/29ハーバリウム体験、4/30ポーセラーツ体験、4/30ハーバリウム体験】、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
5月	33 回	山口県花き振興センター見学会、GW特別企画お買い物大抽選会、グリーンフェスタ【風鈴亭独楽助とゆかいな仲間たち、レインボーコンサート、フラワーランドトレジャーハンター、山口県住みます芸人お笑いライブ、ご当地ヒーロー祭り2023Vol.01、5/3・4ハーブ&スパイスクラフト教室、5/3・4ジェルキャンドル教室、5/5・6トールペイント教室、5/5・7デコレーションフォトフレーム教室、親子クッキング教室、5/6・7手芸「皮で作るコインケース」教室】、アロハウクレアンサンプル・TN、バラ&ハーブウィーク【4施設連携「薔薇めぐりスタンプラリー」、香りのバラフォトスボット、ガラボンお買い物抽選会、香りのバラ「ラマリエ」の販売】、花結び展示、Mog2time音楽ライブ、母の日福袋販売、ガーデニングフェア、春の写生大会作品展示、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、似顔絵描きます、花の抽選会、フラダンス、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
6月	24 回	山口県花き振興センター見学会、ガーデニングフェア、春の写生大会作品展示、雨の日来園スタンプ、似顔絵描きます、音楽ライブ、花の抽選会、バラの切花展示・お買い物抽選会、ガーデニングセミナー、刺繍体験、フラワーアレンジメント体験、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、花の共演（果子乃季あじさい祭り連携）【スタンプラリー、お買い物抽選会、盆栽・山野草・美術品・メダカ・金魚展、アロハウクレアンサンプル・TN、フラダンスLei Hula】、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
7月	28 回	山口県花き振興センター見学会、雨の日来園スタンプ、花の抽選会、フラダンス、夏の昆虫教室、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、似顔絵描きます、音楽ライブ、夏の昆虫教室、野生きのこの写真展示、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、夏休み宿題ウィーク【7/25お花を使って実験してみよう、7/26お花を使って実験してみよう、7/29・30竹細工教室作品展、7/29電子工作「オリジナルLEDランタンを作ろう」、7/30竹細工教室】、フラワーランド×白壁周遊企画「てくてくきんうおーく」、ゆかたdeおでかけキャンペーン、オリジナルリンドウ展示、花のクイズラリー、きのこ教室、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
8月	37 回	山口県花き振興センター見学会、夏休み宿題ウィーク【8/5子どもとんかち教室、8/6子ども樹脂粘土教室、8/6オリジナル押し花うちわを作ろう】、ゆかたdeおでかけキャンペーン、エアブラシアート展示、似顔絵描きます、花の抽選会、今さら聞けないNISAの話、トルコギキョウ展示、サマーフェスタ【8/11絵手紙体験、8/11・12刺繍体験、8/11・12ハーブ&スパイスクラフト体験、8/11～14日替わりバルーンアート、8/12ダーツ体験会、8/12レジン体験、8/13トールペイント体験、8/13ジェルキャンドル体験、8/13・14手芸体験、8/14射的、8/14サンキャッチャーを作ろう、8/14ポーセラーツ体験、8/15ハーバリウム体験、8/15クラフト体験、8/15ステンシルでエコバッグ作り、8/15親子クッキング】、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、ナニ・ブア・ハワイアン（ウクレレ）、フラダンス、フラワーランド×白壁周遊企画「てくてくきんうおーく」、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
9月	19 回	山口県花き振興センター見学会、キク切り花展、ガーデニングセミナー、音楽ライブ、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、沖田所長の花の栽培講習会、花のクイズラリー、花の抽選会、似顔絵描きます、フラダンス、フラワーアレンジメント体験、アロハウクレアンサンプル・TN、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
10月	37 回	山口県花き振興センター見学会、花の抽選会、フラダンス、ハロウィン金魚ちょうちんを作ろう、ノームを探せ、オフロードラジコン体験会、苔玉づくり体験、やない＊花とお菓子まつり、秋の写生大会、絵具で遊ぼう！、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、オータムフェスタ【10/20ガーデンコンサート、10/20ファイヤーパフォーマンス、10/21スカイランタン、10/21アロマテラピー体験、10/21ステンシルでエコバッグ体験、10/21ハーバリウム体験、10/21・22山口トヨペット車両展示、10/22らららフェス、10/22トールペイント体験、10/22マープルアート体験、10/22親子クッキング】、オリジナルユリ&バラ展示、学校では教えてくれないお金の話、市民花壇写真展示、柳井ファーマーズマーケット、サザンセトご当地マルシェ、Happy Halloween、ジャック・オ・ランタンづくり、お買い物抽選会、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
11月	25 回	山口県花き振興センター見学会、音楽ライブ、似顔絵描きます、秋の写生大会作品展示、野鳥観察会、ガーデニングセミナー、園芸療法ワークショップ【どんぐり達とあそぼう、木の実のツリー】、沖田所長の花の栽培講習会、花の抽選会、オリジナルユリ展示、花のお弁当箱作り、やない秋のラン展、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、フラダンス、県内生産者による相談コーナー、シクラメン特売セール、ガーデニングフェア、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験

12月	33回	山口県花き振興センター見学会、シクラメン特売セール、ガーデニングフェア、パブリックビューイング、市民講座、フード屋台、JA寄せ植え体験、体験横丁【レジン体験、ジェルキャンドル体験、自然薯の試食とおやき】、《JAF》体験イベント【こども免許証、衝撃体験、会員限定花苗プレゼント】、花き振興センターイベント【試験研究展示&切花等の展示、花と写るオリジナルカレンダー、サイコロを振ってプチユリの球根をGETしよう！】、ぬり絵コンテスト、音楽ライブ、フラダンス、花の抽選会、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、親子クッキング、花のクリスマス【12/23・24クリスマスノームを探せ、12/24びっくり！！ボックスアレンジ、12/24ステンシルでエコバッグづくり】、似顔絵描きます、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
1月	24回	山口県花き振興センター見学会、フラワーランドのお正月【大福もち配布、新春！お買物セール&福引、福引券付き福袋、新春お楽しみゲームコーナー、獅子舞】、寒い日来園スタンプ、新春クイズラリー、ガーデニングセミナー、花の絵手紙大賞作品展示、花の抽選会、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券》】、フラダンス、似顔絵描きます、パブリックビューイング、ボックスアレンジ体験、愛妻の日、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
2月	30回	山口県花き振興センター見学会、寒い日来園スタンプ、花の絵手紙大賞作品展示、パンジー・ビオラコレクション展示、パブリックビューイング、升に入った大豆は何粒か当てよう、プチログinフラワーランド、やないチョコ積み選手権、テラコッタ&オリジナル培土セール、コチョウラン&デンドロビウム展【写真スポット、2/17コチョウランを使ったアレンジメント、2/17・18直売・相談コーナー、2/17・18展示品が当たる大抽選会、2/18洋らんの栽培講習会「デンドロビウム」、2/18洋らんの栽培講習会「コチョウラン」】、フラワーバレンタイン、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券配布》】、ほっとみかん（橘香酢ドリンク）配布、似顔絵かきます、音楽ライブ、花の抽選会、早春盆栽展、フラダンス、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
3月	33回	山口県花き振興センター見学会、パンジー・ビオラコレクション展示、ティラノサウルスレース、多肉植物即売会、フラワーホワイトデー、スプリングフェスタ【3/15～17春のお買物抽選会、3/16音楽ライブ、3/16紙刺繍で刺繍デビューしよう、3/16親子クッキング「いちご大福づくり」、3/16おひるねアートとミモザのフォトブース、3/16・17プチユリ球根をGETしよう、3/17Mr. カエルバルーンアート、3/17花香遊福袋販売、3/17着付け体験、3/17ハーバリウム体験、3/17トールペイント体験】、イースター装飾、家庭の日【『子育て応援企画』～中学生以下入園無料～、フリーマーケット、けん玉体験、はだしランド、キッズカフェ《500円食事券配布》】、フラダンス、せとみパンケーキ発売記念（せとみ（みかん）プレゼント）、パブリックビューイング、やない春のラン展、花の抽選会、似顔絵描きます、イースターエッグを探せ、音楽ライブ、ポイント2倍デー、フラワーフォト自慢、御花印帖体験
計	355回	

イ 講座等

(ア) 寄せ植え体験（休園日を除いて、毎日、温室売店において実施）

年間参加者数： 212人

(イ) その他の講座等の実施状況

月	実施回数	参加者数	備 考
4月	11 回	109 人	園芸療法教室、あそびの教室、花のおくりもの体験、フラワーアレンジメント教室①、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、フラワーアレンジメント教室②、園芸療法サポーター勉強会、ビーズアクセサリ教室、花ボランティア講習会、アートフラワー教室、絵手紙体験
5月	11 回	115 人	園芸療法士とほのぼの花さんぽ、園芸療法サポーター勉強会、花のおくりもの体験、着付け体験、ポーセラーツ教室、花ボランティア講習会、育苗ボランティア講習会、ドライフラワー教室、フラワーアレンジメント教室①、フラワーアレンジメント教室②、アートフラワー教室
6月	11 回	121 人	花のおくりもの体験、園芸療法教室、フラワーアレンジメント教室①、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、花と緑の講習会、フラワーアレンジメント教室②、園芸療法サポーター勉強会、花ボランティア講習会、ビーズアクセサリ教室、アートフラワー教室、絵手紙教室
7月	10 回	99 人	花のおくりもの体験、園芸療法教室、あそびの教室、フラワーアレンジメント教室①、フラワーアレンジメント教室②、園芸療法サポーター勉強会、ドライフラワー教室、花ボランティア講習会、ポーセラーツ教室、アートフラワー教室
8月	11 回	131 人	園芸療法教室、あそびの教室、花のおくりもの体験、フラワーアレンジメント教室①、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、フラワーアレンジメント教室②、園芸療法サポーター勉強会、ビーズアクセサリ教室、芝生ぼうやを作ろう、親子でドローン体験、絵手紙教室
9月	12 回	127 人	あそびの教室、園芸療法教室、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、フラワーアレンジメント教室①、園芸療法サポーター勉強会、ポーセラーツ教室、花ボランティア講習会、花のおくりもの体験、ドライフラワー教室、育苗ボランティア講習会、フラワーアレンジメント教室②、花と緑の講習会
10月	11 回	101 人	花のおくりもの体験、園芸療法教室、あそびの教室、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、園芸療法サポーター勉強会、ビーズアクセサリ教室、花ボランティア講習会、フラワーアレンジメント教室①、絵手紙教室、フラワーアレンジメント教室②、アートフラワー教室
11月	10 回	134 人	園芸療法教室、園芸療法サポーター勉強会、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、ポーセラーツ教室、花ボランティア講習会、ドライフラワー教室、フラワーアレンジメント教室①、フラワーアレンジメント教室②、花のおくりもの体験、手芸体験
12月	10 回	115 人	園芸療法教室、ドライフラワー教室、花のおくりもの体験、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、フラワーアレンジメント教室①、園芸療法サポーター勉強会、絵手紙教室、フラワーアレンジメント教室②、ビーズアクセサリ教室、花と緑の講習会
1月	8 回	130 人	園芸療法士とほのぼの花さんぽ、園芸療法サポーター勉強会、花のおくりもの体験、花と緑の講習会、ポーセラーツ教室、花のお弁当箱作り、フラワーアレンジメント教室①、フラワーアレンジメント教室②
2月	11 回	197 人	みそづくり教室、冬の昆虫観察会、フラワーアレンジメント教室①、園芸療法教室、花ボランティア講習会、花のおくりもの体験、フラワーアレンジメント教室②、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、園芸療法サポーター勉強会、ビーズアクセサリ教室、絵手紙教室
3月	10 回	104 人	園芸療法教室、花ボランティア講習会、フラワーアレンジメント教室①、園芸療法士とほのぼの花さんぽ、フラワーアレンジメント教室②、園芸療法サポーター勉強会、ポーセラーツ教室、ドライフラワー教室、アートフラワー教室、花のおくりもの体験
計	126 回	1,483 人	

ウ 山口県花き振興センターの見学会

・財団を通して花き振興センターに見学申込み（土日祝はシルバー人材センターが対応） 1日1回：14時～

・花き振興センター主催のイベント時の見学会

見学者数： 466 人

(3) 自主事業実績(物販事業)

(単位：円、カッコ内は前年実績比：％)

	物品販売売上		物品販売収入		委託販売収入		実販売収入計	
4月	2,549,820	(96.0)	2,208,570	(97.1)	79,256	(87.7)	2,287,826	(96.8)
5月	4,189,195	(76.8)	3,561,435	(75.5)	146,096	(80.7)	3,707,531	(75.7)
6月	2,019,695	(115.1)	1,755,555	(115.4)	59,846	(107.6)	1,815,401	(115.1)
7月	513,830	(54.0)	416,060	(54.1)	22,296	(49.5)	438,356	(53.8)
8月	514,710	(71.3)	370,900	(67.7)	31,360	(79.8)	402,260	(68.5)
9月	1,218,680	(123.7)	1,038,090	(126.8)	41,492	(105.6)	1,079,582	(125.8)
10月	1,971,400	(97.5)	1,634,390	(95.8)	80,728	(106.9)	1,715,118	(96.3)
11月	2,051,925	(101.0)	1,846,855	(101.3)	47,867	(97.1)	1,894,722	(101.2)
12月	2,071,575	(95.3)	1,896,065	(92.3)	38,391	(152.0)	1,934,456	(93.0)
1月	1,517,115	(97.1)	1,265,395	(90.6)	55,088	(148.3)	1,320,483	(92.1)
2月	1,532,645	(112.4)	1,332,705	(113.4)	44,735	(107.7)	1,377,440	(113.2)
3月	1,705,825	(81.3)	1,404,665	(76.8)	70,145	(109.0)	1,474,810	(77.9)
合計	21,856,415	(91.9)	18,730,685	(90.8)	717,300	(96.5)	19,447,985	(91.0)

令和 5 年度決算報告書

(一財) やない花のまちづくり振興財団

正味財産増減計算書

法人全体

一般財団法人やない花のまちづくり振興財団

令和 5 年 4 月 1 日 から 令和 6 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[205]	[200]	[5]
基本財産受取利息	205	200	5
事業収益	[168,154,273]	[162,310,263]	[5,844,010]
受託事業収益	(128,380,213)	(118,363,017)	(10,017,196)
管理運営業務受託収益	120,348,600	114,646,193	5,702,407
企画強化支援事業受託収益	3,799,613	0	3,799,613
花のまちづくり事業受託収益	4,232,000	3,716,824	515,176
入園料等収益	(17,720,455)	(20,253,225)	(△ 2,532,770)
入園料収益	17,440,050	19,948,595	△ 2,508,545
貸館利用料収益	280,405	304,630	△ 24,225
自主事業収益	(2,034,480)	(1,603,444)	(431,036)
企画事業収益	2,034,480	1,603,444	431,036
物品販売等収益	(20,019,125)	(22,090,577)	(△ 2,071,452)
物品販売収益	18,730,685	20,632,483	△ 1,901,798
委託販売収益	717,300	743,693	△ 26,393
自販機設置手数料収益	571,140	714,401	△ 143,261
受取補助金等	[63,283,000]	[62,908,000]	[375,000]
受取補助金	(62,658,000)	(62,658,000)	(0)
受取運営事業費補助金	62,658,000	62,658,000	0
受取助成金	(625,000)	(250,000)	(375,000)
受取その他助成金	625,000	250,000	375,000
受取負担金	[268,034]	[280,915]	[△ 12,881]
受取負担金	(268,034)	(280,915)	(△ 12,881)
受取管理運営等経費負担金	268,034	280,915	△ 12,881
雑収益	[161,229]	[135,648]	[25,581]
受取利息	401	411	△ 10
雑収益	(160,828)	(135,237)	(25,591)
雑収益	160,828	135,237	25,591
経常収益計	231,866,741	225,635,026	6,231,715
(2) 経常費用			
事業費	[224,485,713]	[216,606,922]	[7,878,791]
役員報酬	2,479,942	0	2,479,942
給料	14,055,095	13,737,596	317,499
職員手当	5,306,566	5,879,650	△ 573,084
臨時雇賃金	32,424,755	29,291,580	3,133,175
福利厚生費	6,573,120	5,429,417	1,143,703
災害補償費	0	5,067	△ 5,067
旅費交通費	277,494	323,593	△ 46,099
通信運搬費	1,075,586	1,099,814	△ 24,228
消耗什器備品費	391,600	766,931	△ 375,331
消耗品費	9,542,310	8,109,181	1,433,129
原材料費	25,640,748	26,962,800	△ 1,322,052
修繕費	4,199,090	11,005,734	△ 6,806,644
印刷製本費	305,360	0	305,360
燃料費	202,110	248,812	△ 46,702
光熱水料費	8,528,329	8,971,433	△ 443,104
食糧費	30,240	57,740	△ 27,500
賃借料	6,698,683	5,923,068	775,615
保険料	232,540	269,724	△ 37,184
支払手数料	499,259	399,908	99,351
広告料	5,050,525	5,411,600	△ 361,075
諸謝金	1,875,000	2,104,000	△ 229,000
租税公課	5,372,661	5,006,363	366,298
支払負担金	14,762,274	16,906,552	△ 2,144,278
支払寄付金	42,771	41,694	1,077
委託費	52,923,933	52,970,255	△ 46,322
工事請負費	12,972,300	1,650,000	11,322,300
賞与引当金繰入額	1,453,634	1,355,287	98,347
商品仕入費	10,226,912	13,565,605	△ 3,338,693
期首商品棚卸高	5,779,491	4,755,387	1,024,104
期末商品棚卸高	△ 4,525,710	△ 5,779,491	1,253,781
雑費	89,095	137,622	△ 48,527

正味財産増減計算書

法人全体

一般財団法人やない花のまちづくり振興財団

令和 5 年 4 月 1 日 から 令和 6 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	[6,371,757]	[5,441,710]	[930,047]
役員報酬	234,514	147,900	86,614
給料	606,505	592,804	13,701
職員手当	228,988	253,719	△ 24,731
福利厚生費	106,584	88,041	18,543
旅費交通費	2,720	2,720	0
通信運搬費	13,134	13,270	△ 136
減価償却費	(59,507)	(59,507)	(0)
構築物減価償却費	59,507	59,507	0
消耗品費	30,665	33,108	△ 2,443
修繕費	2,056	4,198	△ 2,142
燃料費	903	998	△ 95
光熱水料費	796,920	819,294	△ 22,374
食糧費	3,596	3,470	126
賃借料	37,593	27,611	9,982
保険料	3,440	4,086	△ 646
支払手数料	509,476	485,002	24,474
広告料	1,100,000	0	1,100,000
租税公課	181,164	183,518	△ 2,354
支払負担金	1,621,267	1,957,410	△ 336,143
委託費	769,998	706,571	63,427
賞与引当金繰入額	62,727	58,483	4,244
経常費用計	230,857,470	222,048,632	8,808,838
当期経常増減額	1,009,271	3,586,394	△ 2,577,123
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
前期損益修正益	[0]	[40]	[△ 40]
前期損益修正益	0	40	△ 40
経常外収益計	0	40	△ 40
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	40	△ 40
税引前当期一般正味財産増減額	1,009,271	3,586,434	△ 2,577,163
法人税、住民税及び事業税	544,400	1,400,600	△ 856,200
当期一般正味財産増減額	464,871	2,185,834	△ 1,720,963
一般正味財産期首残高	26,429,969	24,244,135	2,185,834
一般正味財産期末残高	26,894,840	26,429,969	464,871
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III 正味財産期末残高	36,894,840	36,429,969	464,871

科 目	実施事業等会計		その他会計			法人会計	合 計
	花のまちづくりの推進事業	やまぐちフラワーランドの管理運営事業	物販販売事業	小 計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	[205]	[0]	[0]	[0]	[0]	[205]	
基本財産受取利息	205	0	0	0	0	205	
事業収益	[4,232,000]	[142,139,399]	[20,019,125]	[162,158,524]	[1,763,749]	[168,154,273]	
受託事業収益	(4,232,000)	(122,384,464)	(0)	(122,384,464)	(1,763,749)	(128,380,213)	
管理運営業務受託収益	0	118,584,851	0	118,584,851	1,763,749	120,348,600	
企画強化支援事業受託収益	0	3,799,613	0	3,799,613	0	3,799,613	
花のまちづくり事業受託収益	4,232,000	0	0	0	0	4,232,000	
入園料等収益	(0)	(17,720,455)	(0)	(17,720,455)	(0)	(17,720,455)	
入園料収益	0	17,440,050	0	17,440,050	0	17,440,050	
貸館利用料収益	0	280,405	0	280,405	0	280,405	
自主事業収益	(0)	(2,034,480)	(0)	(2,034,480)	(0)	(2,034,480)	
企画事業収益	0	2,034,480	0	2,034,480	0	2,034,480	
物品販売等収益	(0)	(0)	(20,019,125)	(20,019,125)	(0)	(20,019,125)	
物品販売収益	0	0	18,730,685	18,730,685	0	18,730,685	
委託販売収益	0	0	717,300	717,300	0	717,300	
自販機設置手数料収益	0	0	571,140	571,140	0	571,140	
受取補助金等	[612,971]	[55,708,289]	[625,000]	[56,333,289]	[6,336,740]	[63,283,000]	
受取補助金	(612,971)	(55,708,289)	(0)	(55,708,289)	(6,336,740)	(62,658,000)	
受取運営事業費補助金	612,971	55,708,289	0	55,708,289	6,336,740	62,658,000	
受取助成金	(0)	(0)	(625,000)	(625,000)	(0)	(625,000)	
受取その他助成金	0	0	625,000	625,000	0	625,000	
受取負担金	[0]	[186,960]	[81,074]	[268,034]	[0]	[268,034]	
受取負担金	(0)	(186,960)	(81,074)	(268,034)	(0)	(268,034)	
受取管理運営等経費負担金	0	186,960	81,074	268,034	0	268,034	
雑収益	[2]	[159,863]	[1,326]	[161,189]	[38]	[161,229]	
受取利息	2	203	158	361	38	401	
雑収益	(0)	(159,660)	(1,168)	(160,828)	(0)	(160,828)	
雑収益	0	159,660	1,168	160,828	0	160,828	
経常収益計	4,845,178	198,194,511	20,726,525	218,921,036	8,100,527	231,866,741	
(2) 経常費用							
事業費	[6,130,876]	[197,463,135]	[20,891,702]	[218,354,837]	[0]	[224,485,713]	
役員報酬	63,278	2,323,608	93,056	2,416,664	0	2,479,942	
給料	358,629	13,169,070	527,396	13,696,466	0	14,055,095	
職員手当	135,402	4,972,044	199,120	5,171,164	0	5,306,566	
臨時雇賃金	410,162	29,502,353	2,512,240	32,014,593	0	32,424,755	
福利厚生費	114,931	6,047,601	410,588	6,458,189	0	6,573,120	
旅費交通費	90,940	186,554	0	186,554	0	277,494	
通信運搬費	39,830	1,029,371	6,385	1,035,756	0	1,075,586	
消耗什器備品費	0	391,600	0	391,600	0	391,600	
消耗品費	84,119	9,406,934	51,257	9,458,191	0	9,542,310	
原材料費	4,300,233	21,340,515	0	21,340,515	0	25,640,748	
修繕費	1,799	3,924,177	273,114	4,197,291	0	4,199,090	
印刷製本費	0	305,360	0	305,360	0	305,360	
燃料費	791	200,699	620	201,319	0	202,110	
光熱水料費	0	7,746,704	781,625	8,528,329	0	8,528,329	
食糧費	0	30,240	0	30,240	0	30,240	
賃借料	32,895	4,585,295	2,080,493	6,665,788	0	6,698,683	
保険料	3,010	227,165	2,365	229,530	0	232,540	
支払手数料	4,036	425,282	69,941	495,223	0	499,259	
広告料	0	5,050,525	0	5,050,525	0	5,050,525	
諸謝金	130,000	1,745,000	0	1,745,000	0	1,875,000	
租税公課	△26,970	4,936,129	463,502	5,399,631	0	5,372,661	
支払負担金	344,001	13,700,388	717,885	14,418,273	0	14,762,274	
支払寄付金	0	0	42,771	42,771	0	42,771	
委託費	6,699	51,841,116	1,076,118	52,917,234	0	52,923,933	
工事請負費	0	12,972,300	0	12,972,300	0	12,972,300	
賞与引当金繰入額	37,091	1,361,998	54,545	1,416,543	0	1,453,634	
商品仕入費	0	0	10,226,912	10,226,912	0	10,226,912	
期首商品棚卸高	0	0	5,779,491	5,779,491	0	5,779,491	
期末商品棚卸高	0	0	△4,525,710	△4,525,710	0	△4,525,710	
雑費	0	41,107	47,988	89,095	0	89,095	
管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[6,371,757]	[6,371,757]	
役員報酬	0	0	0	0	234,514	234,514	
給料	0	0	0	0	606,505	606,505	
職員手当	0	0	0	0	228,988	228,988	
福利厚生費	0	0	0	0	106,584	106,584	
旅費交通費	0	0	0	0	2,720	2,720	
通信運搬費	0	0	0	0	13,134	13,134	
減価償却費	(0)	(0)	(0)	(0)	(59,507)	(59,507)	
構築物減価償却費	0	0	0	0	59,507	59,507	
消耗品費	0	0	0	0	30,665	30,665	
修繕費	0	0	0	0	2,056	2,056	
燃料費	0	0	0	0	903	903	
光熱水料費	0	0	0	0	796,920	796,920	
食糧費	0	0	0	0	3,596	3,596	
賃借料	0	0	0	0	37,593	37,593	
保険料	0	0	0	0	3,440	3,440	
支払手数料	0	0	0	0	509,476	509,476	
広告料	0	0	0	0	1,100,000	1,100,000	
租税公課	0	0	0	0	181,164	181,164	
支払負担金	0	0	0	0	1,621,267	1,621,267	
委託費	0	0	0	0	769,998	769,998	
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	62,727	62,727	
経常費用計	6,130,876	197,463,135	20,891,702	218,354,837	6,371,757	230,857,470	
当期経常増減額	△1,285,698	731,376	△165,177	566,199	1,728,770	1,009,271	

令和 5 年 4 月 1 日 から 令和 6 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計			法人会計	合 計
	花のまちづくりの推進事業	やまぐちフラワーランドの管理運営事業	物販販売事業	小 計		
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△1,285,698	731,376	△165,177	566,199	1,728,770	1,009,271
他会計振替額	1,285,698	△41,821	0	△41,821	△1,243,877	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	689,555	△165,177	524,378	484,893	1,009,271
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	544,400	544,400
当期一般正味財産増減額	0	689,555	△165,177	524,378	△59,507	464,871
一般正味財産期首残高	0	16,747,807	9,444,544	26,192,351	237,618	26,429,969
一般正味財産期末残高	0	17,437,362	9,279,367	26,716,729	178,111	26,894,840
Ⅱ 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000
指定正味財産期末残高	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高	10,000,000	17,437,362	9,279,367	26,716,729	178,111	36,894,840

貸借対照表

法人全体

一般財団法人やない花のまちづくり振興財団

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	48,720,271	45,752,136	2,968,135
現金	1,941,642	1,496,874	444,768
普通預金山口銀行	1,483,079	1,982,492	△499,413
普通預金山口銀行入場口	19,393,830	21,158,951	△1,765,121
普通預金農協	17,156,623	12,279,494	4,877,129
普通預金農協売店口	8,745,097	8,834,325	△89,228
未収金	12,442,858	14,601,202	△2,158,344
棚卸商品	4,525,710	5,779,491	△1,253,781
貯蔵品	15,101	20,341	△5,240
立替金	34,864	17,489	17,375
流動資産合計	65,738,804	66,170,659	△431,855
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	9,940,000	9,940,000	0
特定資産合計	9,940,000	9,940,000	0
(3) その他固定資産			
構築物	2,110,000	2,110,000	0
構築物減価償却累計額	△1,931,889	△1,872,382	△59,507
保証金	100,000	100,000	0
その他固定資産合計	278,111	337,618	△59,507
固定資産合計	20,218,111	20,277,618	△59,507
資産合計	85,956,915	86,448,277	△491,362
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	33,090,981	35,418,570	△2,327,589
未払消費税	2,941,000	1,315,100	1,625,900
未払法人税等	544,400	1,400,600	△856,200
預り金	1,029,333	530,268	499,065
賞与引当金	1,516,361	1,413,770	102,591
流動負債合計	39,122,075	40,078,308	△956,233
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,940,000	9,940,000	0
固定負債合計	9,940,000	9,940,000	0
負債合計	49,062,075	50,018,308	△956,233
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	26,894,840	26,429,969	464,871
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	36,894,840	36,429,969	464,871
負債及び正味財産合計	85,956,915	86,448,277	△491,362

令和 6年 3月31日 現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	△981,812	47,237,192	2,464,891	48,720,271
現金	0	1,941,642	0	1,941,642
普通預金山口銀行	△981,812	0	2,464,891	1,483,079
普通預金山口銀行入場口	0	19,393,830	0	19,393,830
普通預金農協	0	17,156,623	0	17,156,623
普通預金農協売店口	0	8,745,097	0	8,745,097
未収金	5,575,552	6,597,955	269,351	12,442,858
棚卸商品	0	4,525,710	0	4,525,710
貯蔵品	0	15,101	0	15,101
立替金	0	34,864	0	34,864
流動資産合計	4,593,740	58,410,822	2,734,242	65,738,804
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
基本財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	243,137	9,285,676	411,187	9,940,000
特定資産合計	243,137	9,285,676	411,187	9,940,000
(3) その他固定資産				
構築物	0	0	2,110,000	2,110,000
構築物減価償却累計額	0	0	△1,931,889	△1,931,889
保証金	0	100,000	0	100,000
その他固定資産合計	0	100,000	178,111	278,111
固定資産合計	10,243,137	9,385,676	589,298	20,218,111
資産合計	14,836,877	67,796,498	3,323,540	85,956,915
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	4,556,649	26,567,417	1,966,915	33,090,981
未払消費税	0	2,780,800	160,200	2,941,000
未払法人税等	0	0	544,400	544,400
預り金	0	1,029,333	0	1,029,333
賞与引当金	37,091	1,416,543	62,727	1,516,361
流動負債合計	4,593,740	31,794,093	2,734,242	39,122,075
2. 固定負債				
退職給付引当金	243,137	9,285,676	411,187	9,940,000
固定負債合計	243,137	9,285,676	411,187	9,940,000
負債合計	4,836,877	41,079,769	3,145,429	49,062,075
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄附金	10,000,000	0	0	10,000,000
指定正味財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)	(0)	(10,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産				
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	10,000,000	26,716,729	178,111	36,894,840
負債及び正味財産合計	14,836,877	67,796,498	3,323,540	85,956,915

財務諸表に対する注記

令和6年3月31日現在

- 1 継続事業の前提に関する注記
該当事項なし。

2 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸の評価基準は取得原価法であり、評価方法は最終仕入原価法で行っている。

- (2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

※令和元年度以前の減価償却方法は定率法。

- (3) 引当金の計上基準

- ① 退職給付引当資産取得支出

自己都合退職による期末要支給額で算定している。平成24年度まで将来退職する場合の要支給額を勤続年数で除して得た額を積み立てており、その累計額が超過しているため、前期と同様に今期の引当金計上は行っていない。

- ② 賞与引当金繰入支出

職員の賞与の支払に備えて、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

- (4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

- (5) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

3 会計方針の変更

該当事項なし。

4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	9,940,000	0	0	9,940,000
小計	9,940,000	0	0	9,940,000
合計	19,940,000	0	0	19,940,000

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	10,000,000	0	0
小計	10,000,000	10,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	9,940,000	0	0	9,940,000
小計	9,940,000	0	0	9,940,000
合計	19,940,000	10,000,000	0	9,940,000

6 担保に供している資産

該当事項なし。

財務諸表に対する注記

令和6年3月31日現在

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
構築物	2,110,000	1,931,889	178,111
合計	2,110,000	1,931,889	178,111

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当事項なし。

9 保証債務等の偶発債務
該当事項なし。

10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
該当事項なし。

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金		0	62,658,000	62,658,000	0	
農業生産振興事業費補助金	柳井市	0	62,658,000	62,658,000	0	一般正味財産
助成金		0	625,000	625,000		
ぶちうま！ キャンペーン助成金	やまぐちの農林 水産物需要拡大 協議会	0	625,000	625,000	0	一般正味財産
合計		0	63,283,000	63,283,000	0	

12 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当事項なし。

13 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当事項なし。

14 関連当事者との取引の内容
該当事項なし。

15 重要な後発事象
該当事項なし。

16 その他
該当事項なし。

附属明細書

令和6年3月31日現在

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2.引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,413,770	1,516,361	1,413,770	0	1,516,361
退職給付引当金	9,940,000	0	0	0	9,940,000

財 産 目 録

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	やまぐちフラワーランド管理運営事業の運転資金として	1,941,642
	預金	普通預金山口銀行	実施事業会計・法人会計の運転資金として	1,483,079
		普通預金山口銀行	やまぐちフラワーランド管理運営事業の運転資金として	19,393,830
		入場口	やまぐちフラワーランド管理運営事業の運転資金として	17,156,623
		普通預金農協	物販販売事業の運転資金として	8,745,097
		普通預金農協	物販販売事業の運転資金として	12,442,858
	未収金	売店口	物販販売事業	4,525,710
流動資産合計				65,738,804
(固定資産)				
基本財産	基本財産引当預金	定期預金山口銀行		10,000,000
特定資産	退職給付引当資産		職員2人に対する退職金の支払に備えたもの	9,940,000
その他固定資産	構築物		大理石女性像	2,110,000
	構築物減価償却累計額			△1,931,889
	保証金		株式会社徳山花市場取引保証金	100,000
固定資産合計				20,218,111
資産合計				85,956,915
(流動負債)				
	未払金			33,090,981
	未払消費税			2,941,000
	未払法人税等			544,400
	預り金			1,029,333
	賞与引当金		職員賞与の支払に備えたもの	1,516,361
流動負債合計				39,122,075
(固定負債)				
	退職給付引当金		職員2人に対する退職金の支払に備えたもの	9,940,000
固定負債合計				9,940,000
負債合計				49,062,075
正味財産				36,894,840

公益目的支出計画実施報告書

【令和5年度(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)の概要】

1. 公益目的財産額	33,205,111 円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額(①+②-③)	18,771,879 円
①前事業年度末日の公益目的収支差額	17,486,181 円
②当該事業年度の公益目的支出の額	6,130,876 円
③当該事業年度の実施事業収入の額	4,845,178 円
3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額	14,433,232 円
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由	
公益目的支出計画の実施期間があと6年である一方、公益目的収支差額の計画額との差額は2,764,231円であり、実施期間に関しては影響がないと考える。	

【公益目的支出計画の状況】

公益目的支出計画の	①. 計画上の完了の見込み	令和12年3月31日
完了予定事業年度の末日	②. ①より早まる見込みの場合	

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	33,205,111円	33,205,111円	33,205,111円	33,205,111円	33,205,111 円
公益目的収支差額	19,382,499円	17,486,181円	21,536,110円	18,771,879円	23,689,721 円
公益目的支出の額	7,250,485円	6,392,885円	7,250,485円	6,130,876円	7,250,485 円
実施事業収入の額	5,096,874円	4,329,997円	5,096,874円	4,845,178円	5,096,874 円
公益目的財産残額	13,822,612円	15,718,930円	11,669,001円	14,433,232円	9,515,390 円

【実施事業(継続事業)の状況等】

事業番号	事業の内容
継1	花のまちづくりの推進

(1) 計画記載事項

事業の概要
1 趣旨(目的) 市民・地域団体・企業・花き生産者・行政等が協働した花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域における花き振興を推進するとともに、地域内外の交流を通じて地域の活性化や快適な生活空間の創出に寄与する。 2 事業 (1) 花いっぱいのもちづくりの推進 【事業内容】 市民花壇、柳井駅前通り及びやまぐちフラワーランド協賛店への花苗の支給を行うほか、育苗をボランティアで行い公共施設へ配布する。また小中学校を対象に花育を行い花いっぱいのもちづくりを進める。 【事業方法】 ・市民花壇および駅前通りへ年2回の花苗や肥料の支給を行い、事前に植栽説明会を開催し花の特徴や管理方法等の指導助言を行う。 ・やまぐちフラワーランド協賛店へは花苗セットを年2回支給し、花のまちづくりや快適な生活空間の創出を進める。 ・育苗は年2回ボランティアの方々へ講習会を開催し、種子・資材等を提供し生育苗まで育てていただき、育った苗の半分を市内の公共施設等へ配布する。 ・花育は、市内小中学校において生産者の協力の下、種まきからの栽培体験等を1年を通して行う。 【対象者】 市内の自治会、地区のグループ、商店街、商工会議所、やまぐちフラワーランド協賛店、育苗ボランティア。花育については、市内小中学生を対象としている。 【周知方法】

・機関紙での広報のほか、各団体、小中学校、花き生産者への呼びかけを行っている。

【平成24年度事業実績】

・市民花壇

・駅前通り等重点地区

・やまぐちフラワーランド協賛店

・育苗ボランティア

・花育 余田小学校 年8回の育苗授業

【受託事業：緑化と花いっぱい推進事業】

委託元：柳井市

受託内容：柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花育等の支給や技術的助言を行う。

【補助金：農業生産振興事業費補助金（柳井花き産地育成対策事業）】

交付者：柳井市

目的：市民・地域団体・花き生産者・行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興の推進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与することを目的とする。

①当該事業に係る公益目的支出の見込額	7,250,485 円
②当該事業に係る実施事業収入の見込額	5,096,874 円

(2) 当該事業年度の実施状況

事業の実施状況について	
1 花の育苗ボランティア活動 花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公共施設等の花壇づくりを推進した。 (1) 育苗ボランティア参加者数 個人58人及び小中学校11校 育苗回数 2回 講習会 5月20日 マリーゴールド、サルビア、ジニア 9月17日 パンジー、ビオラ 回収本数 7,867本 苗の配布先 市内小中学校及び公民館 (2) フラワーランド協賛店による花の植栽 126店舗(植栽プランター152基)	
2 市民花壇に対する支援 柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、相談・技術的助言を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めた。 対象花壇数：53か所(42団体) 園芸療法から見た植物の力について専門家を招いて講座を開催 園芸療法の視点から市民花壇のかかわり方について指導助言や活動支援を実施 花壇状況・灌水状況の調査による花壇台帳の作成	
3 重点地区の設定 麗都路通りから白壁の街並みを重点地区に設定して、年2回の花苗の支給を行い、柳井市の玄関口の飾花に努めた。	
4 啓発普及 花のまちづくりネットワークの構築 フラワーランド倶楽部会員(92人)を通じての情報収集や情報発信	
5 花育の推進 余田小学校 6回 新庄小学校 6回	
6 園芸療法 教室 10回、勉強会(倶楽部会員) 11回、ワークショップ 4回	
①当該事業に係る公益目的支出の額	6,130,876 円
②当該事業に係る実施事業収入の額	4,845,178 円
③(①-②)の額	1,285,698 円
④当該事業に係る損益計算書の費用の額	6,130,876 円
⑤当該事業に係る損益計算書の収益の額	4,845,178 円
①と②に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由	
公益目的支出計画の実施期間があと6年である一方、公益目的収支差額の計画額との差額は2,764,231円であり、実施期間に関しては影響がないと考える。	

(3) 実施事業資産の状況等

番号	資産の名称	時価評価資産 の算定日の時 価	移行後に取得し た場合の取得 価額	前事業年度末 日の帳簿価額	当該事業年度 末日の帳簿価 額	使用の状況
	基本財産	0円	0円	10,000,000円	10,000,000円	

【実施事業収入の額の算定について】

損益計算書の科目	①損益計算書 の収益の額	②実施事業収 入の額	②の額の算定に当たっての考え方
花のまちづくり事業 受託収入	4,232,000円	4,232,000円	柳井市都市計画課からの花のまちづくり受託収入であり、実施事業収入とする。
受取運営事業費補 助金	612,971円	612,971円	柳井市農林水産課からの補助金であり、実施事業収入とする。
基本財産受取利息	205円	205円	基本財産の預金利息であり、実施事業収入とする。
受取利息	2円	2円	退職給付引当金の預金利息であり、実施事業収入とする。
計	4,845,178円	4,845,178円	

【公益目的支出の額の算定について】

損益計算書の科目	①損益計算書 の費用の額	②実施事業支 出の額	②の額の算定に当たっての考え方
その他	6,130,876円	6,130,876円	①と②の額は同額である。
計	6,130,876円	6,130,876円	

【公益目的支出計画実施期間中の収支の見込みについて】

(1) その他の主要な事業について

変更の内容及び公益目的支出計画の実施に対する影響等
該当なし。

(2) 資産の取得や処分、借入について

実施内容(計画の変更内容)及び公益目的支出計画の実施に対する影響等
該当なし。

【引当金等の明細】

(1) 実施事業に係る引当金

番号	引当金の名称		目的		事業番号
	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
1	賞与引当金		職員の賞与支給のため。		
	1,413,770円	1,516,361円	1,413,770円	円	1,516,361円
2	退職給付引当金		職員の退職金支給のため。		
	9,940,000円	円	円	円	9,940,000円

(2) (1) 以外の引当金のうち、算定日において計上していたもの
該当なし。(3) 「その他支出又は保全が義務づけられているもの」としたものの
該当なし。

監査報告及び監査意見書

令和6年5月28日

一般財団法人やない花のまちづくり振興財団

理事長 井原 健太郎

監事

北村和章

監事

山中孝之

私たち監事は、当法人の令和5年4月1日から令和6年3月31日までの令和5年度の理事の職務の執行について監査を行ったので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項(注 一般財団法人の場合 一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第197条において準用する同法第99条第1項)の規定に基づき、業務及び会計の監査を行い、下記のとおりに報告する。

記

1 監査の方法及びその内容

- (1) 業務監査については、理事会及びその他の会議に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて事業報告及びその附属明細書並びに理事の職務の執行を監査した。
- (2) 会計監査については、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて貸借対照表及び正味財産増減計算書(財務諸表に対する注記を含む。以下「計算書類」という。)並びにその附属明細書を監査した。
- (3) 計算書類及び附属明細書に基づいて作成されている公益目的支出計画実施報告書を監査した。

2 監査意見

- (1) 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認める。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認める。
- (3) 計算書類及びその附属明細書は、会計帳簿又はこれに関する資料の記載金額と一致し、当法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に表示していると認める。
- (4) 公益目的支出計画実施報告書は、事業報告、計算書類及びこれらの附属明細書の記載内容と一致し、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認める。

以上